令和元年度地域こん談会関連資料の報告について

③こん談会内容（詳細は別紙）

こん談区分 テ ー マ 概 要

その他の要望事項

その他の要望事項

その他の要望事項

④出席予定者

別紙

➀実施日時

令和元年６月２８日  午前９時３０分～

②実施場所

薭田野町自治会館 ２号館会議室

亀岡市長 桂川 孝裕  様
    （市長公室）

令和元年６月７日

薭田野町自治会
 会長  大石 慶明

標記について、別紙のとおり報告致しますので、よろしく取り計らい願います。

その他の要望事項

太田地区に於ける願成寺川治水対策について

ふるさとバス並河駅コース（Ｆ５１系統）の継続運行について

鹿谷区、丸ケ条地区の市道整備について

薭田野小学校前の通行速度規制について

地域のまちづくりプラン

地域のまちづくりプラン

健康・観光拠点化に向けた環境整備検討について

千手寺周辺の「霧のテラス」指定について

こん談事項

こん談事項の内容を次のいずれかから選び、○印をつけてください

地域のまちづくりプラン その他の要望事項

＊こん談事項１件につき本用紙１枚にご記入ください。

について

令和元年度 地域こん談会こん談事項について 様式２

（薭田野町自治会）

健康・観光拠点化に向けた環境整備検討

 高齢化が進む中、健康寿命の重要性が叫ばれている近年、当町には湯ノ花温泉があり

健康増進につながる施設を有しているが、高齢者愛好スポーツと連動することによる、より

一層、健康寿命に貢献できないか模索している状況です。

幸い、当町奥条地区に矢田商店（元建設業）の跡地に広大な土地があることから、この土地

を活用し

  ①京都府公認のグランドゴルフ場

  ②地元野菜等の販売場（地元農家の支援、地産地消の促進）

  ③湯の花温泉の足湯（簡易・低価格な温泉体験）

等を取り入れた総合的な健康、観光拠点（道の駅）化に向けた環境整備の検討に取組み

たい。

・グランドゴルフ人口の増加していること
・近隣には各地区の公園、空き地を使用した練習場は
 有るが公式・公認の会場は無いため

こん談事項

こん談事項の内容を次のいずれかから選び、○印をつけてください

地域のまちづくりプラン その他の要望事項

＊こん談事項１件につき本用紙１枚にご記入ください。

について

令和元年度 地域こん談会こん談事項について 様式２

（薭田野町自治会）

千手寺（とこなげさん）周辺の「霧のテラス」指定

 亀岡市では市長の素晴らしい発想で「霧のテラス」・「霧カフェ」等、従来弱点とされてきた

霧をテーマに当市の魅力として発信されていることに敬意をはらっているところで有ります。

薭田野町に於いても千手寺周辺から市内を展望できる素晴らしい場所があり、霧及び雲が

ある時は幻想的な風景を醸し出しているところであります。

 当該地も「霧のテラス」・「雲海テラス」として加えていただき亀岡市の魅力あるスポットとし

て紹介していただきたい。

こん談事項

こん談事項の内容を次のいずれかから選び、○印をつけてください

地域のまちづくりプラン その他の要望事項

＊こん談事項１件につき本用紙１枚にご記入ください。

について

令和元年度 地域こん談会こん談事項について 様式２

（薭田野町自治会）

太田地区に於ける願成寺川治水対策

 本件のテーマについては平成２７年度から毎年、本こん談会で対策要望をお願いしている

ところであり、亀岡市においても継続的に対策検討を実施していただいていることは十分、

承知していることろですが、現実に於いては対策が実現していない状況である。

昨年度を含め、台風・集中豪雨の都度、周辺住民は災害避難、床下浸水に直面している

情況であることから治水対策の早期実施に向けて取り組んでもらいたい。

こん談事項

こん談事項の内容を次のいずれかから選び、○印をつけてください

地域のまちづくりプラン その他の要望事項

＊こん談事項１件につき本用紙１枚にご記入ください。

運行について

令和元年度 地域こん談会こん談事項について 様式２

（薭田野町自治会）

ふるさとバス並河駅コース（５１系統）の継続

 平成３０年度に於いて太田地区、鹿谷地区を経由する、ふるさとバスを運行していただき

感謝しているところでありますが、本ルートは２年間の利用頻度により継続するか否かが

判断されると伺っています。地域としても利用促進に向け住民への広報及び独自の支援策

を実施しているところであり引き続き取り組んで行く所存であることから、継続運行に向け、

ご協力をいただきたい。

こん談事項

こん談事項の内容を次のいずれかから選び、○印をつけてください

地域のまちづくりプラン その他の要望事項

＊こん談事項１件につき本用紙１枚にご記入ください。

について

令和元年度 地域こん談会こん談事項について 様式２

（薭田野町自治会）

鹿谷区、丸ケ条地区の市道整備

 当該地の市道は道路面も低く、横に流れる川（下川）の川底との高低差が、ほとんど無い

ことから大雨の都度、水浸し通行困難となっている。また浸水により隣接する耕作地にも

水害を与えていることから、嵩上げを含めた対策を実施してもらいたい。

こん談事項

こん談事項の内容を次のいずれかから選び、○印をつけてください

地域のまちづくりプラン その他の要望事項

＊こん談事項１件につき本用紙１枚にご記入ください。

について

令和元年度 地域こん談会こん談事項について 様式２

（薭田野町自治会）

薭田野小学校前の通行速度規制

 近年、薭田野小学校前の国道３７２号線は交通量が増加し、高速で通過する車両を多く

見かける。平成２４年に篠町で起きた登校時の大事故、最近大津市で起きた園児の大事故

等が多発している状況であり、当地に於いても、いつ何時大事故が発生するか分からない

ことから当校周辺を「スクールゾーン」として指定し速度制限（時速３０km/h）を実施してもら

いたい。

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7